



DZIENNIK wychodzi w każdy poniedziałki ni następujące po świętach.

DODATEK miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 21	rocznie	złr. 25
półrocznie	10 kr. 30	półrocznie	12 kr. 30
kwartalnie	5 „ 15	kwartalnie	6 „ 15
miesięcznie	2 „ —	miesięcznie	2 „ 24

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 31	rocznie	złr. 35
półrocznie	15 kr. 30	półrocznie	17 kr. 30
kwartalnie	8 „ 15	kwartalnie	9 „ 15

Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWI, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyżące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprządaży, kupna, dierżaw itp. za opłatą:

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Bióra Ekspedycji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.

LISTY nieliterowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na kwartał III t. j. na Lipiec, Sierpień, Wrzesień 1858, na sam dziennik „Czas“ w miejscu:

rocznie	złr. 21	złr. —	kr. —
półrocznie	10	30	—
kwartalnie	5	15	—
miesięcznie	2	—	24

na Dziennik „Czas“ wraz z Dodatkiem miesięcznym:

rocznie	złr. 31	złr. —	kr. —
półrocznie	15	30	—
kwartalnie	8	15	—

Liczba egzemplarzy dziennika odbijana będzie tylko o według liczby prenumeratorów, a to z powodu zaprowadzenia stępla na dzienniki; uprasza się więc o wczesne nadsyłanie prenumeraty, aby zastósować do tego edycję. Za zgłoszeniem się po upływie 1go lipca, nie będzie już można numerów wcześniejszych otrzymać.

Dodatek z lat upłynionych jest do nabycia w Ekspedycji „Czasu“ po cenie złr. 12 za rok jeden tj. za 12 zeszytów miesięcznych.

Kraków 5 czerwca.

Pomimo tajemnicy jaką się otaczają konferencje paryskie, nie bez tego aby nie krążyły domysły, podawane w kształcie mniej-więcej pewnych wiadomości. Jedną z takich podała była niedawno *Indépendance*, że zaś była prawdopodobną, uczyniliśmy o niej wzmiankę pisząc raz ostatni o konferencyach. Francya miała wyrzucić swe nieukontentowanie Turcyi z powodu jej postępowania z chrześciańskimi poddanymi. Na tym gruncie mocarstwa miały odznaczyć bardzo dobitnie stanowiska swoje; jedne popierały Turcyę w jej obronie, inne szły za Francya. Wiadomość tę zaprzeczono, ale wyśledzić wszelako niemianno, czemu tak długi przeciąg czasu upłynął między drugiem a trzecim posiedzeniem, do którego jeszcze nie przyszło. Owoż dziennik belgijski mówi, że zwłoka pochodzi z nieporozumienia, które sprowadził Fuad-Pasza oświadczeniem, iż cofnie się od wszelkich rozpraw i dalszego udziału w konferencyach, jeżeli dyskusya przeniesioną być ma na pole, na którym Porta zupełną sobie zastrzega niepodległość i niecierpi obcego wmięszania się. Polem tém są stosunki rządu tureckiego z chrześciańskimi poddanymi. Fuad-Pasza oświadczył, że takie instrukcje wziął z sobą ze Stambułu.

Nie wiemy jak dalece prawdziwą jest ta wiadomość, będąca oraz pogróżką i pierwszą niejako próbą zerwania konferencyj. Fuad-

Pasza jest zręcznym dyplomata, za takiego okrzycała go europejska prasa. Dyplomacyi tureckiej nigdy nie brakowało na przebiegłości, a zwłoka jest jej hasłem od dawna. Nic przeto nie byłoby dziwnego, gdyby Francya obrała to prawdziwie niepodległe stanowisko w obec państw zamiłowanych w *statu quo*, żądających pokoju *à tout prix*, a zwłaszcza w obec nieustannych dowodów jakich jej dostarcza Europa, że wojny nikt nie chce, a co więcej, że jej prawie nikt w obecnych finansowych stosunkach prowadzić nie zdoła. Cóż ją spotkać może choćby się od konferencyj usunęła? Antagonizm państw nie pozwala na rozbiór, o wojnie ani kto myśli, nawet interwencya zbrojna nie byłaby łatwą do uskutecznienia. Kto wie, czy Francya nie ujęła się o Czarnogórę jedynie tylko dla tego, aby interwencyi austriackiej zapobiedz?...
Może więc Turcyja grozić, chociażby się to śmiesznem nieco wydawało. Zawsze niemały kłopot dla państw gdyby konferencje niedoszły do skutku. W cóż się obróci organizacya Księstw Naddunajskich, która według traktatu paryskiego wymaga koniecznie na ostatku firmanu sułtańskiego? W cóż cała kwestya Chrześcian? Na ogłoszeniu i uznaniu przez konferencje kończy się podobno zastosowanie i wpływ *hattihumajonu*. Zaprawdę przypuścić trudno, aby Zachód dał się do tego stopnia wywieść w pole Wschodowi. Lecz z drugiej strony jakże pogodiz działanie energiczne z zachowaniem ulubionego *statu quo*? ze wstrętem do wszelkiej zmiany? z niepodobieństwem wojny?..
Turcyja zawsze otrzyma to czego sobie najbardziej życzy — zwłokę. Przyda jej się ona i w sprawie Czarnogóry. Wojska tureckie przybywają, organizują się, i w razie danym mogą mieć sposobność uderzyć na Czarnogórców pomimo zawieszenia broni, z którego się tak radują dzienniki francuskie. Widać że im nie chodzi o Czarnogórę, ale tylko aby szcęk broni nawet telegrafem nie-dochodził spadając coraz bardziej renty.

Korespondencya Czasu

Wiedeń 3 czerwca.

Uroczystość Bożego-Ciała odbyła się dziś ze zwykłą okazałością. Celebrował Arcybiskup-kardynał otoczony całym duchowieństwem. Procesya szła temi samymi co zwykle ulicami. Za Arcybiskupem niosącym najsw. Sakrament, postępował pieszo N. Pan w mundurze Marszałka, tuż przy nim po prawej ręce książe Windischgrätz, dalej Arcyksiążęta, Ministrowie i wysocy urzędnicy wojskowi i cywilni. Orszak zamykała gwardya

konna i drabanty. Procesya trwała przeszło godzinę. N. Pani i Arcyksiężniczki nie towarzyszyły jej, z powodu stanu zdrowia Cesarzowej.
Baron Bruck wrócił z kilkunastodniowej wycieczki do Horwacyi; układ budżetu zajmuje tego Ministra. Powiadają, że na rok następny, niedobór będzie najwięcej wynosił 20 milionów.
Hr. Buol bawi w Brunn, lecz przyjeżdża co dzień do ministerium. Hr. Walenty Esterhazy poseł w Petersburgu opuszcza zupełnie i stanowczo to stanowisko, ale tylko z powodu, że się żeni z rosyanką Hr. Koczubej, co jak wiadomo z przepisami dworu względem posłów zagranicznych niezgadza się. Już dawniej z tego samego powodu, opuścić musieli Petersburg posłowie austriaccy Hr. Lebzelter i Hr. Colloredo. Kto zastąpi Hr. Esterhazego, niewiadomo. P. Bałabin nie przybędzie tu aż chyba w końcu roku, gdyż po konferencyach ma się udać do Petersburga.

Poznań 2 czerwca.

Miesiąc czerwiec, który się zaczął, bardzo jest ważny dla naszego Księstwa. Po długim oczekiwaniu i niewytłomaczonym ociąganiu się zwołanem zostało na 9 b. m. walne Zebranie Towarzystwa kredytowego od którego uchwał, a raczej od tego czy uchwały jego otrzymują sankcyje lub nie, zależeć będzie niezawodnie przyszłość finansowa obywateli. Nikt nie wątpi, że delegaci na walne Zebranie nie dadzą się zachwiać żadnemi ubocznymi względami, ani też żadnemi rozmyślnie może puszczanemi strachy; że się nie dadzą ująć nawet ofiarą twardych paragrafów statutu nowego stowarzyszenia; ale że uchwałą to co jedynie korzystnym jest dla kraju, utrzymanie i rozszerzenie dawnego instytutu kredytowego, zostawując resztę Bogu i uczuciu sprawiedliwości, którego się u stóp tronu spodziewać jest obowiązkiem, skoro się tylko własny obowiązek wypełni.
Obrót jaki wezmą uchwały walnego Zebrania, wpłynie niezawodnie i na następne kontrakty świętojańskie, na których odezwą się może jeszcze bardzo boleśnie resztki kryzys finansowej, która co do kredytu ziemskiego, dłużej się przeciąga jak w świecie handlowo-przemysłowym, tym więcej, że znów widoki dla producentów wełny bardzo są niekorzystne. Targ wełniany rozpocnie się u nas 9go b. m.
Nie braknie w tym miesiącu i pola do rozrywki. Scena polska od was przybyła niezawodnie licznym widzom cieszyć się będzie, jako rozrywka tak sercu miła, a tak rzadko nam dozwolona. Konkurować z nią będzie trupa skoczków RENZA. Chociaż nie mamy przesadzonego wyobrażenia o dramatycznych talentach aktorów krakowskich, nie wątpimy iż serce publiczności naszej niedozwoli by konkurencyja o której wspominałem, scenie polskiej niebezpieczną być mogła. A ponieważ z tak licznych powodów, wielkiego zjazdu spodziewać się można, skrzętni opiekunowie i opiekunki zakładów naszych dobroczynnych, nieomieszkażą z chwili korzystać by kasy tychże zakładów uzbieranym a użebryanym tym lub owym sposobem, funduskiem zasilić. Czytamy już w *Gazecie* ogłoszenie loteryi na korzyść domu sierot św. Wincentego. Zapewne i liczne fanty i obfita sprzedaż biletów w miesiącu i na prowincyi nastąpią. Pierwszy to niemal zakład dobroczynny, który u nas,

jako mówią, z niczego bo z łaski Bożej powstał. Sądzymy, że w dobroczynności mody niema, że chociaż Bóg odtąd licznymi innemi podobnemi zakładami nas obdarzył, nie ominiemy tej sposobności zasilenia najdawniejszego zakładu, który tylko raz na rok pod tą samą firmą o pomoc zwywa. Spodziewamy się, że szczególnie samo miasto Poznań w dziele tem liczniejszy jak zwykle wzięcie udział.
Przed kilkunastu dniami książę Brabancki zwiędzał tutejszą fortecę, odznaczając się jak wiecie pięknością murów i budowli. Mówią o przybyciu jakiejś duńskiej komisji, która w skutku parcia Bundestagu ma być tutaj wysłaną, celem studyowania a później zastósowania w Holzstynie systemu tutejszego co się tyczy wychowania, dozoru nad prasą, instytucyj kredytowych itp. Za prawdziwość faktu nie ręczę, ale se non e vero e ben trovato.
Z Ukrainy 20 maja.

A. w. W tej chwili najmocniej nas zajmuje sprawa ulepszenia bytu włościan, a mianowicie jedno w niej pytanie: w jakiej formie i pod jakimi warunkami mają włościanie domy swe i ogrody to jest sadyby na własność nabywać. Kwestya ta obchodząca ogół mieszkańców, wkłada obowiązek na każdego obywatela kraju, objawiać o ile można otwarcie uwagi swoje i zdanie, aby z zestawienia rozmaitych sposobów widzenia i z starcia się opinij wyprowadzić jak najlepsze rezultaty, mogące rozstrzygnąć sprawę od której dobrego rozwiązania przyszłość milionów ludzi zależy. Temi powodowany pobudkami oraz znając od lat wielu włościan naszych, a zatem opierając mniemanie moje na praktyce, zamierzam w sprawie tej kilka słów powiedzieć.
Mniemam, że zmiana tak ważna, przetwarzająca całkowicie stosunki społeczne, powinna się robić w każdym kraju od razu i stanowczo, ażeby wszystkich klas mieszkańców, a szczególnie ludu wiejskiego nie zostawiać w niepewności, lecz to, czego by się mógł kiedyś spodziewać i co mu dać obiecujemy, dać mu zaraz, inaczej bowiem niecierpliwość w oczekiwaniu może zrzucić nieporządek. Powtóre, zmiana każda powinna być na lepsze, nie na gorsze, na tem bowiem zasadza się postęp. Nie upatruję zaś nic lepszego i żadnej poprawy w bycie włościan, jeżeli odejmiemy im opiekę materialną jakiej dotąd używali, opiekę nieodłączną od wyobrażeń o własności, a zostawimy ich własnemu przemysłowi, który w ludzie naszym tak nisko jeszcze stoi. Ułatwienie włościaninowi nabycia samego domu, bez ułatwienia mu nabycia stosownej roli, stosownego poletka ziemi mogącego rodzinę jego mieszkającą w zakupionej chacie żywić, nie polepszy jej bytu a może nawet popchnąć do proletaryatu. Posiadanie samej chaty stać się może dla włościanina ciężarem, albowiem przykuwa go do miejsca, w którym nie mając własnej roli, nie zdoła się wyżywić. Zachodzą przeto inne jeszcze kwestye, jak np. ta, iż właściciele znajdują się w niepospolitym kłopotcie nie będąc w stanie spłacać rat pożyczki bankowej, która na wszystkich prawie majątkach ciąży.
Idzie przeto o wskazanie i zastosowanie najwłaściwszego sposobu przemiany obecnych stosunków włościańskich, zapomocą którego nietylko nie upadłaby przy tej reformie kultura ziemi i rolni-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KORRESPONDENCYA LITERACKA.

Warszawa 26 maja.

Przybył tu Apolinary Kącki, nie w zamiarze dawania koncertów, ale w celu ważniejszym założenia prywatnie funduszami, konserwatorjum muzycznego w Warszawie. Projekt jego był przedstawiony Cesarzowi i uzyskał jego zezwolenie, przysłany mu został do rozpatrzenia i dania opinii zarząd Królestwa Polskiego. Czy ta instytucya tyle potrzebna dla nas, głównie aby przyspabiła nam śpiewaków i śpiewaczki do teatru, a przeto zdolne indywiduala do orkiestry teatrów naszych, wkrótce się dowiemy. Z polecenia władzy wyznac. ony był przed kilką miesiącami komitet, w którym zasiadali: Ignacy Dobrzyński jeden z prawdziwie genialnych muzyków naszych, Józef Sikorski redaktor „Ruchu muzycznego“ i urzędnicy znawcy w tej mierze, a to celem ułożenia planu dla Konserwatorjum. Oczywiście, że nikt tu na Dyrektora większego prawa nie miał nad Dobrzyńskiego: tymczasem praca ta, na nie się nie zdała, bo Kącki staje jako prezes prywatnego konserwatorjum. Powody, które go do tego skłoniły, mają za sobą gruntowne zasady, aby ten zakład z całą swobodą, mógł się rozwijać.
Resursa kupiecka dawna, zamysła o urządzeniu stałej orkiestry, celem pozbycia się tych licznych kompanij niemieckich, które z kraju pieniądze wywożą, a nasi artyści często na życie zarobić nie mogą. Idzie o dobór dyrektora, któryby się zajął zebraniem dobrych muzyków, na których tu niezbywa. Orkiestra taka, oprócz obowiązkowych godzin poświęconych Resursie, za stałą opłatę mogłaby mieć niemały zarobek grając w *Dolinie Szwajcarskiej*, dla której właściciel tego ogrodu i salonu, cudzoziemców od lat dwóch sprowadza ściągając tłumy ciekawych. Pragnąc należy ażeby obmyslono w środku miasta salon odpowiedni w którymby taka orkiestra w jesienne i zimowe wieczory grywać mogła. Niska opłata, i zamilowanie do muzyki, zapewnia hojne wynagrodzenie. W Hotelu Europejskim na rok przyszły ma być skończoną wielka sala koncertowa, w niej zapewne znajdzie się miejsce i dla polskiej orkiestry.
Wydania ilustrowane, przy pomocy nowo założonego zakładu Münchejmera, coraz się mnożą. *Wolne żarty* pod redakcyą J. K. Gregorowicza, autora znanych obrazków ludowych, znalazły nietylko dobre przyjęcie, ale niespodziewaną liczbę prenumeratorów. Po dwóch bowiem zeszytach mają do 1200, co zapowiada, że dojszć mogą do 2000 najmniej. Trzeci zeszyt doborom artykułów, pod-

parł to przedsięwzięcie: jakoż jest kilka w nim ustępów nacechowanych dowcipem i humorem. Redakcyja *Wolnych żartów*, otrzymała w tych dniach obszerniejszych rozmiarów artykuł, mający za treść przedstawienie życia birbanta warszawskiego. Utwór ten młodego pisarza, zalecać się ma niezwykłym dowcipem, przyzwrotnością a prawdziwym humorem. Ma to być przykrasą dalszych tej seryi zeszytów: seryja pierwsza wkrótce się skończy, bo składa się z VI zeszytów.
Mimo tego wszystkiego publikacya ta niewiem czy potrafi długo utrzymać się na stopie przyzwrotności i nieobrazliwego żartu. Wprawdzie długo można dowcipować z niedostatkiem, przywar i śmieśności towarzyskich, ale utrzymać się na tej wyprężonej linie bardzo trudno, żeby niewziął sobie na cel tę lub ową znaną w stolicy osobistość. Ze w tę niebezpieczną koleję popadli zaraz na wstępie redaktorowie bocianów, łatwo się przekonać z owiej komicznej podróży p. Pendralskiego gdzie wprowadzona jest bardzo wybitnie narysowana figura znanego autora. Im dalej, spodziewać się należy więcej podobnych próbek; i być też inaczej niemożne, gdyż redaktorowie mając sobie wzbrowniony żart polityczny, jedynie niewyczerpani i zawsze interesujący, zmuszeni będą uciekać się do wynachodzenia śmieśności w oryginałach przechodzących się po ulicy, lub też uchylać tajemnicie ognisk domowych. Ten los można przewidzieć

z tych prób przez jakie przechodził żart i dowcip wszędzie, gdzie niemożliwy dotykał stron humorystycznych bieżącej polityki. *Charivari* bez aluzji politycznych, zaledwo mogłyby się ratować wrodzonym dowcipem francuzów; czem się uratują Bociany niewiem.
Ilustracyę polską ma wydawać Stawecki, wydawca Album Kaliskiego. Fundusz zebrany na ten cel wynosi 80,000 złp. czyli 20,000 rmk. Łatwiejsza to będzie Redakcyja jak *Wolnych żartów*, bo ramy obszerniejsze i wielka rozmaitość. Pytanie tylko, kto stanie na czele redakcyi, i jakich zbierze wydawca współpracowników, bo wymagania dzisiejszej publiczności są tego rodzaju, że mydląc im oczu niemożna. Dowód w wydawnictwie *Szkiców i obrazków* pod redakcyą Wacława Szymanowskiego. Niemożna temu pisarzowi odmówić ani dowcipu, ani umięjętnego władania piórem. Ale zańadto chciał dowcipkować. Porwał się na przedmioty zupełnie sobie obce i skarykaturował postacie polskie, przez co dał powód pismom rosyjskim, do użycia ich jako broń śmieśności przeciw narodowi naszemu.
Wracając do Ilustracyi, mającej wychodzić nakładem Staweckiego, radzimy mu wielką oględność w doborze współpracowników i przedmiotów. Bez tej oględności może tak prędko stracić 80,000 złp. jak takąż sumę stracił Aleks. Przędziecki redagując *Gaz. Codzienną*. Niebraknie ni-

tych prób przez jakie przechodził żart i dowcip wszędzie, gdzie niemożliwy dotykał stron humorystycznych bieżącej polityki. *Charivari* bez aluzji politycznych, zaledwo mogłyby się ratować wrodzonym dowcipem francuzów; czem się uratują Bociany niewiem.
Ilustracyę polską ma wydawać Stawecki, wydawca Album Kaliskiego. Fundusz zebrany na ten cel wynosi 80,000 złp. czyli 20,000 rmk. Łatwiejsza to będzie Redakcyja jak *Wolnych żartów*, bo ramy obszerniejsze i wielka rozmaitość. Pytanie tylko, kto stanie na czele redakcyi, i jakich zbierze wydawca współpracowników, bo wymagania dzisiejszej publiczności są tego rodzaju, że mydląc im oczu niemożna. Dowód w wydawnictwie *Szkiców i obrazków* pod redakcyą Wacława Szymanowskiego. Niemożna temu pisarzowi odmówić ani dowcipu, ani umięjętnego władania piórem. Ale zańadto chciał dowcipkować. Porwał się na przedmioty zupełnie sobie obce i skarykaturował postacie polskie, przez co dał powód pismom rosyjskim, do użycia ich jako broń śmieśności przeciw narodowi naszemu.
Wracając do Ilustracyi, mającej wychodzić nakładem Staweckiego, radzimy mu wielką oględność w doborze współpracowników i przedmiotów. Bez tej oględności może tak prędko stracić 80,000 złp. jak takąż sumę stracił Aleks. Przędziecki redagując *Gaz. Codzienną*. Niebraknie ni-

ctwo, lecz owszem podniosły się a był mieszkańc-
ów poprawił. Mniemam, iż oszacowawszy pola
włościańskie według rozległości i gatunku ziemi,
i wypuściwszy papiery na tychże gruntach wło-
ściańskich hypotekowane, a temsamem zabezpie-
czenie i trwały kurs mające, przy nich zaś kupony
amortyzujące kapitał w pewnym przeciągu lat, o-
siągnęlibyśmy ów sposób najwłaściwszy przemie-
nienia stosunków włościańskich. Nie stracilibyśmy
bowiem robotnika, któryby pracą własną musiał
nabywać kupony do amortyzowania długu; wło-
ścianinowi ułatwilibyśmy sposób nabycia ziemi na
własność i przycotowalibyśmy mu niezależność; u-
prawa ziemi podniosłaby się, bo na małej własno-
ści, (którą jednak rozdrobienie nie przechodzi
pewnych granic), plony są niemal dwa razy obfit-
sze; kapitały podniesione w listach kredytowych
przez właścicieli ziemskich za sprzedaż gruntów
włościańskich włościanom, dałyby właścicielom
możność podniesienia gospodarstwa lub spłacenia
długów; nakoniec też kapitały ułatwiłyby zbycie
płodów podwyższonej produkcji przyczyniając się
do polepszenia dróg wodnych i budowania kolei
żelaznych, któreby te płody łatwo i tanio z kra-
ju wychodzić mogły. Zastosowaniem tegoż samego
sposobu, cała klasa czynszowników tak liczna u
nas, nabyć mogła na własność ziemię, z której
czynsz opłaca. Jest to tylko szkic planu, myśl su-
rowa, którą chcę ziomkom przedstawić, nienarzu-
cając jej jednak, a pewny jestem, że jeżeli uznają
ją za pożyteczną, rozwiną ją i zastosować potrafią *).

Berlin 3 czerwca.

† Książę Albert, małżonek królowej angielskiej,
spodziewany był dzisiaj w Poczdamie. Mieszkać
będzie przez czas pobytu swego w wili Babels-
berg, należący do Księcia Pruskiego, w której
także przebywa młody książę Fryderyk Wilhelm
z żoną swoją. Książniczka była chorą na nogę,
którą wywinęła idąc po schodach. To było przy-
czyną, że nie pojechała naprzeciw ojca. Wiado-
mość, że jest w odmiennym stanie, nie potwierdza
się. Książę Albert parę dni tylko zabawi w Pocz-
damie. Nie wiadomo czy przybędzie do Berlina.
Uroczyścioci podobno żadnych nie będzie.

Rada lekarska, która w zeszłym tygodniu zwo-
łana była do Poczdamu, wyprawia N. Pana nad
Tegernsee w Alpach bawarskich. Książę bawarski
Karol ma tam piękną willę, którą N. państwu
ofiarował na mieszkanie przez czas kuracyi letniej.
Co do dyagnozy choroby królewskiej, lekarze skła-
dający konsylium nie byli jednego zdania. Fre-
richs i Romberg uważają chorobę za nerwową,
zabraniają wszelkiego umysłowego zajęcia, nawet
częstego widywania się i rozmawiania choćby z naj-
bliższymi osobami; mniemają, że kuracja bardzo
długo trwać może, i że prowadzona być musi
z największą pilnością i ostrożnością. Lekarze
przyboczni Schoenlein, Grimm i Weiss, uważają
chorobę za eksudacyjną, obstarżają za dotychczasowym
trybem leczenia, którego skuteczność równie jak
i opinią swoją, stwierdzają rzeczywistym polepsze-
niem się zdrowia królewskiego tak pod fizycznym
jak umysłowym względem. Na wysłanie N. Pana
do Tegernsee wszyscy się jednak zgodzili, uwa-
żając powietrze w górach i nad jeziorem bijną
vegetacją otoczonem, za bardzo właściwe dla wy-
sokiego pacjenta. Wyjazd N. Państwa ma jeszcze
w tym miesiącu nastąpić. Pobyt ich nad Tegern-
see ma trwać aż pod jesień. Książę Karol, brat
królewski, który przez trzy tygodnie używał wód
karlsbadzkich, powrócił do Poczdamu. Obecnie
jest tam cała rodzina królewska zebrana, aby

*) Rzuca tu przez korespondenta myśl uwłaszczenia wło-
ścian zapomocą pewnego rodzaju Towarzystwa kredytowego
włościańskiego, nie jest bynajmniej nowa. Podaj ją przed
kilkoma laty znakomity publicysta i właściciel ziemski w Kró-
lestwie Polskim, należący do włościan, obrobną i systematycznie
zastosowaną do wszystkich pytań sprawy włościańskiej;
kilku zaś innych pisarzy myśl tę w swych rozprawach popiera-
ło lub w inny sposób rozwijało. Powyższy list z Ukrainy
podajemy dla okazania, że myśl ta zdrowa gorących ma zwol-
enników między właścicielami ziemskimi w tej prowincyi.

P. R. Cz.

uczcić tak rzadkiego gościa jakim jest książę
Albert.

Umieszczone niedawno temu w *Times* dwa ar-
tykuły o stanowisku Prus najwięcej dotknęły *Kreuz-
zeitung* i jej stronnictwo. Odpowiedź jej w dzisiej-
szym numerze jest słaba. Lecz i policyi nie po-
dobaly się rozumowania, a raczej niektóre wieści
o stosunkach rodziny królewskiej w tych artyku-
łach angielskich. Piszący nie był jak należy in-
formowany. Policya zatrzymała na pocztę doty-
czące numeru *Times*.

Anglia myśli na seryo, również jak Ameryka,
o zniesieniu cła pobieranego przez Hanower w por-
cie Stade nad Elbą. Komisya parlamentu angiels-
kiego, która się rozpoznaniem tego przedmiotu
zajmuje, wezwala aż czterech obywateli i kupców
hamburskich, aby jej w tym względzie byli po-
mocnymi przez dostarczenie dat prawnych, histo-
rycznych i statystycznych, aby przedmiot był jak
należy wyjaśniony. Przyjdzie zapewne do odku-
pienia cła tego w podobny sposób, jak się to stało
z clem na Sundzie.

Przyznanie przez pokój w Systowie zwierzchni-
ctwa Turcyi nad Czarnogórą podobne jest do
dzielenia się skórą niedźwiedzia nieubitego, albo
do wydzielania biskupstw, „in partibus infidelium“.
Zeit ma rację, nie przyznając, aby Prusy pokój
ten w całości gwarantowały, bywszy w nim tylko
pośrednikiem, zwłaszcza, żeby gwarancya podoba-
na i dziś jeszcze miała być dla nich obowiązują-
cą. Na jakiej drodze myślenia prasa stawająca
w obronie Turcyi przychodzi do odmawiania Fran-
cyi prawa mieszania się do spraw chrześcian tu-
reckich po zawarciu ostatniego pokoju paryzkiego,
to także policyi należy do fenomenów mózgu
dziennikarskiego.

Paryż 29 maja.

N. Człowiek zdolny i uczciwy czując swą nie-
winnosć, śmiało podnieść może czoło w pośród za-
rzutów niesłusznych i obelg krzywdzących i po-
wiedzieć na podobieństwo kardynała Berni „*Mon-
seigneur j'attendrai!*“ Prędzej czy później doczeka
się sprawiedliwości, a praca jego i zasługi zyska-
ją należne uznanie. Pomiędzy nowszymi ludźmi
publicznymi, Guizot najwięcej może ucierpieć od
krytyki zjadliwej i od losu przeciwnego. Lecz ani
koleje życia, ani smutne próby na jakie wystawio-
ny był, nie potrafiły osłabić w nim silnych prze-
konań i szlachetnych dążeń. Doświadczenie i
zawody nie starły w nim nadziei młodzieńczych
i nieosłabiły szczerego przywiązania do wolności.
Nowsze wypadki go zasmuciły, lecz nie odebrały
mu odwagi i chęci do służenia sprawie narodowej.
Robert Peel postawiony w szczęśliwych warun-
kach, znalazł wszystkie materiały przygotowane
do swjej reformy, a poparty opinią publiczną prze-
prowadził dzieło które zapewniło mu imię wiel-
kiego męża stanu a krajowi spokój i dobry byt.
Guizot zaś znalazł społeczeństwo rozbite i podzie-
lone w uczuciach wyobrażeniach i interesach. Z ruin
rewolucyą dokonanych potrzeba było wydobyc ży-
woły do nowego gmachu i ustalić porządek poli-
tyczny i towarzyski. Zadanie bardzo wielkie i
trudne. W tym względzie nie wystarcza rola pra-
wodawcy i polityka, gdyż najdłusze prawa i
najszczęśliwsze rządy nie potrafią wykorzystać
anarchii w umysłach. Skutecznie można ją tylko
zwalczać środkami moralnymi i zdolnemi przema-
wiać do duszy. Z tego powodu stanowisko Guizota
było bardzo trudne, albowiem musiał zbijać
fałszywe wyobrażenia wieku przeszłego, i głosić
dłusze i organiczniejsze zasady. Robert Peel
miał do czynienia z pytaniami często praktycz-
nymi, a zdrowy rozsądek i zwyczajna energia, wy-
starczyły do pokonania wszelkich trudności. Guizot
zaś musiał być reformatorem, prawodawcą i poli-
tykiem, aby sprowadzić Francję na właściwszą
i prawdziwszą drogę. Pomysłowość świetna uwie-
ńczyła czyny Roberta Peela, usiłowania zaś Guizota
miały spotkać zawody, gdyż społeczeństwa
same tylko mogą się odrodzić moralnie, i własną
pracą ustalić równowagę w zachwianych sumie-
niach. Jeżeli więc sądu naszego nie będziemy opie-
rali na chwilowych skutkach, ale uwzględnimy

prace Guizota jako moralisty, literata, historyka,
profesora, prawodawcy i męża stanu, musimy mu
przyznać wyższość nad Robertem Peelem. W Niem-
czech reakcyja przeciwko wyobrażeniom wieku
przeszłego pojawiła się tylko w sferze umysłowej
i z takowej nie wyszła. Pod jej wpływem obudził
się duch filozoficzny którego Hegel był najszczę-
śliwszym odbiciem, i najzupełniejszym wyra-
żeniem. We Francyi zaś reakcyja miała charakter
ogólny i obejmujący w sobie tak stosunki moral-
ne jakoteż i towarzyskie. Prawda iż Guizot nie
napisał systemu filozoficznego tak uczonego i skom-
plikowanego jak Hegel, lecz stworzył naukę poli-
tyczną i przyczynił się do ustalenia rządu który
przez trzydziestoletnie panowanie dość świetne
pozostawił karty w historii francuzkiej. Chateau-
briand i Wiktor Hugo więcej posiadali imagina-
cyi od Guizota, a ich dzieła chwilowo zyskiwały
więcej wielbicielew, lecz obecnie zaciera się pa-
mięć o nich, i wpływ ich ustaje, kiedy zaś pra-
ce historyczne i polityczne Guizota zyskują po-
wszechniejsze uznanie. Uważając bezstronnie i ze
stanowiska historycznego policzyć więc wypadka
Guizota do najznakomitszych ludzi naszego czasu,
i oddać sprawiedliwość jego zasłudze i usiłowa-
niom.

Później może będziemy mieli sposobność wy-
kazać obszerniej rolę Guizota i ocenić jego cha-
rakter i przynioty, obecnie ograniczamy się na
kilkunastu uwagach z powodu pierwszego tomu jego
pamiętników: *Memoires pour servir à l'histoire de
mon temps*, które niedawno wyszły. W nowszych
publikacjach wiele można znaleźć dzieł nauczają-
cych i ciekawych, lecz rzadko takie coby pozost-
stały po sobie trwalsze wrażenie. O pamiętni-
kach zaś Guizota tego powiedzieć nie można. Czasy
jakie nam przedstawia są powiększają części znane,
i budziły w nas sympatyę lub nienawiść. Jakkol-
wiek wyrzekamy na materializm, jednakże przy-
znać wypada iż zawsze historia jest przeważnie
historją i idei i systemów. Każdy z nas skoro za-
czytał cokolwiek samodzielnie myśli, przywiązy-
wał się do tej lub do owej sekty filozoficznej i
politycznej. Wypadki zadają fałsz wielu usiłowa-
niom i wyobrażeniom dotknęły nas zarazem mor-
alnie i potępiły uczucia jakimi młodzież się kar-
miła a wiek dojrzały cieszył. Każdy z nas zro-
bił pewne doświadczenie i zmodyfikował swe po-
jęcia, lub nadał im formę prawdziwszą i prakty-
czniejszą. W podobnym usposobieniu chętnie przy-
mujemy uwagi od człowieka który sterował w wirze
czasu budzącym w nas tyle uczuć szlachetnych i
tyle zarazem błędów. Na wypadki odległe zapa-
trujemy się zimno i wymagamy w ich historii
spokoju epicznego, lecz w dziejach czasów żywo
nas obchodzących, przyjmujemy z przyjemnością
zdanie historyka mającego silne przekonanie, a
obok tego sąd wytrwały i wiary w przyszłość.
Czytając podobne dzieło, czytamy zarazem we
własnej duszy, i odświeżamy sobie prawdy i błę-
dy jakim ulegaliśmy, a przez to przychodzimy do
pojęć właściwszych i wszechstronniejszych.

Guizot przez całe życie uważał politykę za a-
renę, na której walczyć wypada z całą energią i
wszystkimi zasobami duszy. I teraz biorąc za
pióro miał cel wznioślejszy i użyteczniejszy. Nie-
chciał opowiadać anegdot drażliwych scen, chy-
trych podstępów i zręcznych intryg. Do napisania
zaś historii bezstronnej pora nieprzyszła, a
zatem postanowił opisać myśli, uczucia, czyny, tak
własne jako też tych z którymi wspólne go u-
siłowania łączyły. Pamiętniki Guizota będą jeżeli
nienajciekawsze to bezwątpienia najwięcej naucza-
jącą historją nowszego życia parlamentarnego we
Francyi. Człowiek który jak sam mówi: bronil na-
wzajem wolności przeciwko władzy absolutnej i
porządku przeciwko duchowi rewolucyjnemu, a za-
tem dwóch spraw nierozdzielnych, wyższy być mu-
si nad zwykłe widoki partyj i nad ich względy
stronnicze.

Bardzo słusnie utrzymuje Guizot, iż dopóki
wolność nie zerwie z duchem rewolucyjnym a
porządek z władzą absolutną, dopótd Francya
wystawiana będzie na ciągłe przesilenia i zawody.
W tej myśli szlachetnej walczył całe życie, i pod

jej wpływem pisze pamiętniki i sądzi według niej
wypadki i ludzi. Z restauracją rozpoczyna się dla
Francyi świetna epoka wolności konstytucyjnej, a
dla Guizota pole do działania publicznego. Od
tego też czasu rozpoczyna swe opowiadanie i po-
mija wszelkie szczegóły dotyczące swoich młodszych
lat i stosunków rodzinnych. Prócz krótkiej wzmian-
ki o swem wychowaniu, zaszczepiającem w nim uc-
zucia liberalne i miłość surowych obyczajów
wprowadza nas od razu we świat czynny i przed-
stawia nam się jako młodzieniec pełen zapału,
nauki i nadziei.

Za przybyciem swem do Paryża w roku 1807
dawne upojenie rewolucyjne znikło, ostryż zapał
do wolności, a interesa osobiste i apatya zyski-
wały górę. Zajmował się wówczas literaturą nie-
miecką, czytał Kanta, Klopsztoke, Herdera i Szil-
lera. W salonach pani Houdetot i Rumford spo-
tykał ludzi uprzejmie wysławiających się z jego
przywiązania do tradycyji chrześciańskich i zapału
dla literatury niemieckiej. Tam znalazł szczerą
jeszcze towarzysztwa wieku przeszłego, które umia-
ło łączyć miłość zabaw z miłością wielkich idei i
szczytnych aspiracyj. Na żywych przykładach wida-
ł potwierdzenie następnych słów Talleyranda:
„iż ten co nie żył przed rokiem 1789 nie wie co
jest rozkosz życia.“ Religia, wychowanie i wy-
kształcenie oddzielało Guizota od wyobrażeń wieku
ośmnastego, i prócz aspiracyj do wolności cywil-
nej i politycznej nie nie wzięł od niego. W liter-
aturze niemieckiej i angielskiej poznał się z i-
dealizmem i wyższem i głębszem pojmowaniem
natury ludzkiej. W dziełach Szekspira prócz geni-
uszu znalazł bogactwo myśli i uczuć silniej i
prawdziwiej oddanych aniżeli pompacyjne deklam-
acje Kornela i Rasina. Nad regułę martwą i
sztuczną przeniósł swobodę fantazyi, potrzebnej
w kreacyi artystycznej i w malowaniu wszech-
stronem życia ludzkiego.

Z czasem od literatury przeszedł do prac hi-
storycznych i tem mocniej utrwalił w sobie dą-
żności sprzeczne z dążnościami wieku przeszłego.
Nieszczęśliwy naród, który odepchnie przeszłość i
potraga wszystkie tradycye. Bez podstawy stał się
miotany wirem myśli i interesów, błędne stawia
kroki i zwolna postępuje do upadku. Jako histo-
ryk, starał się Guizot zrehabilitować przeszłe
dzieje Francyi i pokazać ich ważność i świętość.
Śledząc bieg i znaczenie wypadków przyszedł na
drodże historycznej do tego przekonania, iż stan
średni stanowi serce narodów, i słusznie mu się
należy przewaga w stosunkach publicznych. Lecz
aby go prawdziwie uzdolnić do władzy, potrzeba
było stworzyć dla niego zasady pewne, wywieści-
te chorągiew mogącą zgrupować ludzi i pokierować
ich do jednego celu. Royer Collard wychowany
w domu surowych obyczajów, i wykształcony na
wzorach Port-Royal i Guizot rozpoczął zbawie-
nia reakcyj przeciwko materializmowi Encykloped-
ystów, a w polityce chcieli utworzyć z wyższej
klasy stanu średniego stronnictwo konserwatywne,
czyli pewien rodzaj torysów. Kilkunastu ludzi
złączonych około Royera Collarda i Guizota dali
początek partyi znanej pod nazwiskiem dok-
trynerów, a talentem, wymową i energią zyskali
przewagę wpływ tak w literaturze jako też w ży-
ciu publicznem. W roku 1818 pewien deputowa-
ny prosił Richeliego ówczesnego ministra o bar-
dzo małą rzecz, lecz ten odpowiedział mu, iż nie
może tego zrobić gdyż panowie Royer Collard,
de Serre, Kamil Jordan i Guizot są temu prze-
ciwni. Doktrynerzy wywierali wpływ na rząd i o-
pinia publiczną, i byli jedynymi co mieli system
pewny i wiedzieli dokąd dążą i czego chcą.

Spirytualizmem budzili uczucia wznioślejsze a
tem samem przygotowywali powrót ducha religij-
nego, w polityce uznając niepodległość osobistą
ze wszystkimi gwarancjami potrzebnymi do jej
zapewnienia otwierali pole dla każdej wyższej zdo-
łności i zasługi. — Przeciwnicy doktrynerów prócz
logiki nie potrafili się zdobyć na inną broń do
ich zwalczania. — Nie ulega wątpliwości, iż eklek-
tyzm liczy wiele niekonsekwencyj, lecz pomimo tego
trzyma przynajmniej człowieka pomiędzy niebem
a ziemią i nie upodła go na podobieństwo mater-

gdy u nas ani czytelników, ani prenumeratorów,
na rzecz dobrą i sumiennie redagowaną: bo sąd
naszych czytelników dojrzał, nie da się uwieść re-
klamom gazeciarskim, które najniżej są odgłosie
opinion publicznej, a więcej stronnictwa swego. O-
prócz tej ilustracyi, ma wychodzić pismo zeszy-
towe p. n. *Słowiańszczyzna malownicza*, w którym
mają wziąć udział i innych plemion słowiańskich
uczeni. O tej publikacyi nie więcej nateraz nie pi-
szemy, dopóki tendencyi niepoznamy.

Zakład drzeworytniczy Münchejmera, ma dosyć
jak widziacie zajęcia, uszczuplił on dochody naszym
litografom, którymi wspierano się w ilustrowanych
wydaniach.

J. I. Kraszewski bawiąc u nas dni kilka, zosta-
wił poemat swój p. n. *Wioska* do ilustracyi Ko-
strzewskiemu i rysunki swoje do tej, jak nazwał
Sielanki, podług których artysta ten przerysuje na
drzewo. Publikacya ta wyjdzie oddzielnie nakła-
dem J. Ungra.

Przedsiębiorczy księgarz S. Orgelbrand, już
skonał w druku i wyda niebawem: *Dzieje Księ-
stwa Mazowieckiego*, ścisłego druku arkuszy 30.
Pisał te dzieje dawniej profesor, a teraz obywatel
rolny Kozłowski, znany tłumacz dzieł Platona.
Nie powiemy, żeby dzieje te dokładną stanowiły
całość, ale zawsze są olbrzymim krokiem od pra-
cy H. Kownackiego, który pierwsze dzieje Księ-
stwa Mazowieckiego ogłosił w Pamiętniku Bent-

kowskiego: *Powiatki Mazowieckie* K. Wł. Wójci-
ckiego; *Kwestyę włościańską* tom I wydał; dzieło
to hr. Uruskiego obejmuje cztery wielkie tomy.
O zamierzonej przez tego nakładce Encyklopedyi
powszechnej, później wam doniosę.

Znowu mamy przerwę żeglugi parowej na Wi-
śle; już to rok trzeci, jak rzeka ta wbrew wszel-
kim nadziejom, niemal wysycha w czasie najpo-
trzebniejszym do żeglugi. Statki parowe połamały
skrzydła, niektóre się nawet popsuły i komunika-
cya tą drogą tak miła a wygodna przerywana. Nie
macie wyobrażenia, ile się kraj poręczny ożywał
gdy statki przepływają; ile ułatwienia one robią
nietylko pod względem przemysłu i handlu, ale i
w stosunkach rodzinnych. Statki bowiem parowe
ułatwiali komunikacye tam, gdzie brak dróg do-
brych, albo drogi trudzące i kosztowne. Spółka
żeglugi parowej ponosi ciężkie ciosy, brakiem tym
niesłychanym wody. Most już zdecydowany, ale nie
ma pewności kto go w entrepryze weźmie; to tyl-
ko pewna, że znany ze zdolności swych generał
Kerbec (Żmudzin rodem) przybywa do Warszawy
celem kierowania robotami tego mostu. Zadanie
niełatwe, kto zna grunt koryta rzeki i owe nawal-
ne zimowe lody i zatory. Wybrzeża od Warsza-
wy i Pragi, muszą być wzmocnione i przez gro-
ble silne szerokość koryta Wisły zmniejszona. Do-
nosilem więc o konserwatorium prywatnem, na
czele którego staje Apolinary Kącki. Plan jego

przedstawiony Naj. Panu prez ministra sekretarza
stanu, został zatwierdzony i podziękowanie za ta-
kowy nasz artysta otrzymał. Cesarz chce się przy-
łożyć rocznem wsparciem po 14,000 rsr. Plan ten
przechodzi teraz przez ręce tutejszych władz i po
przejrzeniu go nalezytem, pójdzcie pod najwyższe
zatwierdzenie. Myśl piękna Ludwika Pietrusińskiego,
aby wezwać wszystkich literatów polskich dla
złożenia wieńca literackiego na cześć i dochód s.
p. Jachowicza, poparta przez ogół, dziwnie się u-
dała. Tysiąc trzysta prenumeratorów dzieło to
zbiorowe *Wieniec* już liczy i obecnie wedle pro-
spektu w dwóch tomach skończono. Opieka dwóch
synów pozostałych po s. p. Jachowiczu postanowiła
dodać nad prospekt zeszyt 7 dla prenumeratorów
bezpłatnie, z portretem zmarłego Jachowicza, ofia-
rowanym przez Seweryna Oleszczyńskiego. Składki
mnożą się coraz na pomnik, mający być wzniesio-
ny dla zmarłego na cmentarzu Powązkowskim.
Dobry jest pomysł, aby był on najskromniejszy,
jak był skromny żywot cały Jachowicza, chociaż
tyle użyteczny. Prosty ma być tylko na nim na-
pis: „Stanisław Jachowicz.“ Ofiary równie idą na
fundusz dla edukacyi pozostałych jego synów. To
współczucie po zgonie dla prawej zasługi, wszyst-
kich dobrze myślących powinno pocieszać, że u nas
nie tak źle jest jak mówią, że są serca zacne, go-
towe do poparcia tego co szlachetne i pocziwe.
Litografia M. Fajansa wykończyła resztę tablic

do 2ej seryi *Wzorów sztuki w Polsce* i przygoto-
wywa nowe do trzeciej seryi. Radziłyśmy, aby
pp. Rastawiecki i Przędziński mniej nam dawali
precyozów, kieliarów, monstrancyj i patyn, a wię-
cej prawdziwie narodowych zabytków. Przy ich
zasobach, mogliby z czasem dać zbiór kostiumów
polskich z olejnych obrazów, uzbrojenia, budowli
szczególniej wnętrzów naszych dworów; i tym spo-
sobem podać autentyczne materiały dla history-
cznych malarzy, którzy ciągle są w wielkim am-
barasie, jak ubrać swoje postacie, przez co zmu-
szeni są fantazyować aż do dziwactwa i śmieszno-
ści. Litografia A. Pecq'a wydała już 5 zeszytów
galeryi prymasów i arcybiskupów gnieźnieńskich;
a trzy zeszyty królów polskich. J. Piwarski spie-
szy z ogłoszeniem pierwszego zeszytu *Galeryi kró-
łów polskich* Bacciarellego, który obejmuje sześć
portretów prawdziwie artystycznie wykonanych.
Na czele będzie drzeworyt zamku warszawskiego
jak był za czasów Stanisława Augusta i wierny
przerys korony Bolesława Chrobrego z własnorę-
cznym podpisem Stanisława Augusta. Pamiętka ta
zdobi zbiory J. Piwarskiego, a teraz pozna ją i
publiczność nasza.

ryalizmu. — Republikanie oskarżali doktrynerów o wyłączność i jednostronność; dla czego? Dla tego iż odrzucali zasadę wyborów powszechnych. Jeżeli rząd konstytucyjny upadł we Francji, nie pochodziło to z winy doktrynerów, a tem mniej z braku ich zdolności. — Nie mogą się oprzeć na szlachcie, która pomimo kłes i upokorzeń nie umie zrozumieć własnego interesu i bronić go godnie i wytrwale, szukać musieli w nowych żywiołach punktu oparcia dla porządku towarzyskiego. Swobody polityczne spoczywać tylko mogą na kompromisie klas i interesów. — Skoro zaś klasy wyższe występują wbrew potrzebom istotnym czasu, wystawiają siebie na upadek a kraj na wojny domowe. — Duch rewolucyjny znajduje najwięk- szego sprzymierzeńca w osłabianiu i rozdławianiu wyższych klas. Ich bezczynność i bezsilność wywołuje gwałtowne wstrząśnienia i sprowadza narzecze zamachy targające się na najkardynalniej- sze zasady porządku towarzyskiego. — Francya bolesnym swym stanem może służyć za przykład rządowi usiłującym osłabić znaczenie naturalne klas wyższych, jak również ostatnim przypomina ich obowiązki, zachęcające do czynnego i energicz- nego życia.

Wiedeń 4 czerwca. *Gaz. Wiedeńska* występuje przeciw tutejszym dziennikom, które sobie obrały za cel nienawistnych pocisków swoich Akademii sztuk pięknych i jej dyrektora. *Gaz. Wiedeńska* odwołuje się od opinii dzienników do opinii publiczności, i rzecz o sztuce sprowadza z pola krytycz- nego, częścią na pole polityczne, częścią zaś na osobiste. — J. C. W. Arcyks. Ferdynand Maksymilian spodziewany jest dziś na noc w Schönbrunn z powro- tem z Włoch.

Anglia.

Na posiedzeniu Izby wyższej w d. 1 b. m. wniósł hr. Lucan następującą poprawkę do billu dotyczą- cego przysięgi parlamentarnej: „Gdy poddani Jęj Kr. Mości wyznający religię izraelską, powołani będą do składania przysięgi wymaganiej przez prawo, wyrazi: „przysięgam na wiarę prawdziwego chre- ścianina“ zostaną opuszczone, i od chwili wejścia w życie obecnego prawa, Izby rozstrzygnąć będą na drodze postanowienia, o ile przysięga odnosząca się do wiary chrześcijańskiej ulegnie zmianie.“ Hr. Derby przyznaje, że coraz bardziej wzrastająca więk- szość w Izbie niższej na korzyść żydów, ważną jest skazówką, zaprzecza jednak, aby z wypadku głosowania w Izbie niższej wnioskować można o usposobieniu ludu. Przypuszczenie żydów do parla- mentu nie było nigdy kwestyą otwartą, i żaden okrąg wyborczy nieporuszył jęj przy ostatnich ogólnych wyborach parlamentarnych. Masa narodu zupeł- ną pod tym względem okazuje obojętność, i sami nawet żydzi niezdają się przywiązywać do tego wagi. Izba niższa według zdania jego, nie dopuści się antikonstytucyjnego kroku i nie zechce naruszać prawa krajowego na drodze prostego postanowie- nia. Hr. Grey mniema, że w poprawce objawia się nowa zasada, którą stosowniej byłoby w formie osobnego billu przedstawić. Gdyby dyskusya nad tym przedmiotem do 2ch tygodni odroczone zosta- ła, bil oparty na zasadzie poprawki mógłby być sformułowanym i przedłożonym Izbie niższej wraz z bilem przysięgi. Hr. Derby sprzeciwia się wnio- skowi odroczenia dyskusyi, który odrzucony zosta- je w końcu 80 głosami przeciw 68. Lord Lyndhurst wnosi, aby Izba nieobstawała przy poprawce swęj co do bilu przysięgi, twierdząc, że słowa formuły przysięgi nie były pierwotnie wymierzone przeciw żydom; lecz idąc za radą hr. Granville, aby wniosek swęj cofnął, gdyż opozycja zbyt jest nie- liczna o odniesienia zwycięstwa przy wotowaniu, oświadczył, iż odstępuje od wotowania. Wniosek zatem, aby Izba na dawniejszych swych poprawkach poprzestała, został przyjęty.

W Izbie niższej w dniu tymże lord Palmerston dotknął mowy mianęj w Slough przez p. D'Israele- go. Mowa ta była według zdania jego, starannie przygotowaną Kanclerz skarbu chciał w niej podnieść niezliczone trudności, które towarzyszyły ob- jęciu rządu przez hr. Derby. Sam hr. Derby oświad- czył jednak, że stan kraju w chwili objęcia prze- zeń steru był zadawalający. P. D'Israeli twierdził następnie, że o kwestyi pokoju lub wojny rozstrzy- gały nie tygodnie lub dni, lecz godziny. Twierdze- nie to o ile mu wiadomo, zupełnie jest mylne, i gdyby tak było, nieomieszkanoby parlament o tem zawiadomić przy stanowieniu budżetu dla armii i floty. Mowca żąda od p. D'Israelego wyjaśnienia, co rozumie przez intrygi—zdaje się bowiem, iż tu miał na myśli dawnych ministrów—które Sardynią z Neapolem w widokach stroniczych chciały w woj- nie wplątać. I to twierdzenie uznaje mowca za cał- kiem myślone. Również błędne dowodzi pojęcia rzeczy przedstawienie przez p. D'Israelego polityki indyjskiej b. rządu jako polityki krwawej i palają- cęj zemstą. P. D'Israeli mówił o knowaniach opo- zycyi w celu obalenia rządu. Wyraz ten do małej tylko liczby zastosować się może, i mowca radby wiedzieć, kogo pod tym p. D'Israeli rozumiał. Były rząd dał dowody niezwykłej wyrozumiałości w obec następców. Ze rząd przeszły dochodził do wiadomo- ści stanu rzeczy spraw zagranicznych na drodze antikonstytucyjnej, przeczu stanowczo mowca. Chciał- by również wiedzieć, kto byli ci obcy intrygan- ci, którzy się sprzymierzali z dawniejszym rządem a- by obecny gabinet obalić. Oskarżenie to jest czy- stym wymysłem. P. D'Israeli uderzył następnie na prasę, która sama wystąpi w swęj obronie. Powie- dział on, że pod byłym rządem ubiegającym się o urzędy, dostarczali artykułów dziennikom, lecz nie-

zaprzeczy również, że są posłowie w Izbie, którzy chcąc otrzymać urzędy, sprawę swą popierają na drodze prasy. P. D'Israeli zaprzeczał, jakoby miał powiedzieć, że rząd obecny, w chwili utworzenia się miał przed sobą wojnę, oraz że rząd dawny w tem położeniu kraj postawił. Chciał on tylko po- wiedzieć, że w skutku słabej i służalczej polityki kwestyę wojny rozstrzygały nie już tygodnie lub dni, lecz godziny i tem obecny rząd odstąpieniem od owęj polityki ocalił honor narodu. Pod wyrazem „knowania“ rozumiał on tajne towarzystwo spisko- wych, z kąd wypływa, że wyrazu tego niemógł stó- sować do Izby niższej lub jęj części. Sir G. Grey oświadczył, że dzisiejsze tłumaczenie się p. D'Israe- lego niezgadza się z myślą jego wyrażoną w rzec- zonej mowie. Upokarzającą jest według niego rzec- zą, że się człowiek tak znakomitego talentu do po- dobnych ucieka wybiegów. Sir J. Packington twier- dzi, że to co p. D'Israeli o stósunkach z Francją powiedział, jest w istocie prawdą; hr. Persigny bo- wiem uzalał się przy pewnej sposobności na polity- kę angielską i powiedział bez ogródkki; że jeżeli się ta polityka niezmieni, utrzymanie przyjaznych stósunków pomiędzy Anglią i Francją stanie się niepodobnięstwem. Lord J. Russell nie uważa za dostateczne tłumaczenie się p. D'Israelego i oświad- cza, że własna godność niedozwala mu wchodzić w ścięjszy rozbiór mowy jego mianęj w Slough. Komitet stanowi w końcu budżet dla służby cy- wilnej. Posiedzenie się kończy.

R o s y a .

Z dwóch najważniejszych przedstawionych w Wielkiej Rosyi projektów przeprowadzenia zmiany stosunków włościanskich, podaliśmy wczoraj treść projektu Kawelina, proponującego zniesienie poddań- stwa i uwłaszczenie włościan za pomocą wy- kupienia ich wraz z gruntami przez rząd, a nastę- pnie spłacenia ratami sumy wykupu skarbowi przez włościan. Dzisiaj z kolei zamieszczamy drugi waż- ny projekt podany przez Kapnistę, przedstawiają- cę cały zarys tego obszernego projektu.

Autor skreśliwszy wypadki historyczne z których wyrodziło się w Rosyi poddaństwo włościan, przed- stawia ich stan dzisiejszy tak w dobrach prywa- tnych jak w dobrach koronnych, i przychodzi do rezultatu, że reforma stosunków włościanskich win- na rozciągnąć się nie tylko do włościan w dobrach prywatnych lecz i do włościan w dobrach koron- nych, apanażowych i w osadach wojskowych. Mó- wi on, że im więcej zastanawiają się nad przemia- ną stosunków włościanskich w Rosyi, tem więcej zdania wyciągnięte czyto z teoretycznych rozpraw czy z badań historycznych czy też z praktycznego doświadczenia, spływają się w jedną opinię, iż re- formę tę trzeba równocześnie wykonać w dobrach wszelkiego rodzaju, chociaż obecnie stan włośc- ian koronnych różnym znacznie jest od włościan prywatnych. O cóż bowiem wistocie rzecz idzie? pyta autor. Czy o stanowcze usunięcie poddań- stwa i „krepostnego prawa“, z ustaw rosyjskich, o zniesie- nie go w całym państwie? Czy też jedynie o zniesienie wszelkich stosunków i wzajemnych zo- bowiązań między właścicielem ziemskim a włościan- inem mieszkającym na jego ziemi? W pierwszym razie, zadanie jest proste, a jego rozwiązanie łatwe i praktyczne. W drugim przypadku kwestya zmie- nia całkiem postać: jest niezupełną, a to właśnie sprawia, że jęj rozwiązanie stanie się niemożliwem.

Dlaczego pozostawiać między włościanami różni- cę płynącą z różnicy ziemi którą zamieszkują; to jest, dla czego na innym stopniu stawiać włościan w dobrach prywatnych a na innym w dobrach ko- ronnych? Czyż to nie mogłoby się stać nawet szko- dliwym dla spokojności państwa? Jaki powód po- zostawić w jednym miejscu włościanina poddanego organizacji cywilnej a w innym organizacji wojs- kowej lub administracyjnej?

Autor przedstawia w ten sposób konieczność równoczesnego i jednakowego zmienienia stosun- ków włościanskich tak w dobrach prywatnych jak w dobrach koronnych przez zupełne zniesienie *kre- postnego prawa*, pisze dalej: iż konieczną jest rzec- zą postanowić lub zachować niezmiennie podstawy na którychby mogła spocząć organizacja stanu wło- ścianskiego. Zachowanie lub utworzenie gmin uważa za podstawę administracyjną, a *własność indy- widualną prywatną* za podstawę i niezbędny waru- nek rozwoju ekonomicznego. Na tych podstawach postawiony stan włościanski, zając może w pań- stwie legalne i należne mu miejsce; połączy się harmonijnie z innymi stanami społeczności i będzie miał niewzruszoną podporę, o którą oparty nie wpadnie w przepaść proletaryatu mimo wszelkich wstrząśnień.

Te dwie zasady: *organizacja gmin i własność indywidualna* mogą się zgodzić i rozwijać się ra- zem. Często już w Rosyi objawiano zdanie, iż wy- obrażenie gminy jest nierozdzielne do wyobrażenia własności gminnej, jakby ta wspólna własność gmi- ny była koniecznym warunkiem istnienia gminy. Dostyć przypatrzeć się uważnie temu co istnieje te- raz, aby przekonać się iż rzeczy mają się przeci- wnie. Dowodem tego są np. Kozacy, oni tworzą stow- arzyszenia gminne, a mimotego każdy z nich po- siada własność prywatną i indywidualną. Idealny ustrój (organizacja) gmin nie wytrzymuje krytyki, i wszyscy ekonomiści rosyjscy, którzy rzecz tę głę- biej badali, dowiedli, że jest to tylko mrzonka uto- pistów.

Lecz jak pogodzić obie te zasady, które za koniecz- ne uznajemy? i jaką drogę obrać do ich wpro- wadzenia w zastosowanie. Autor projektu przed- stawia następującą, która według niego godzi intere- sa rządu, właścicieli i włościan.

Najprzód potrzeba — mówi on — utworzyć gmi- ny czyli społeczności wiejskie, a przez to dać sta- nowi włościaniemu pozycyę legalną, z wyłączeniem wszelkiej różnicy, czy włościanie mieszkają dziś na gruncie prywatnym czy koronnym. Potrzeba przeto: 1) uznać każdą własność ziemską zamieszkałą, ja- kiejkolwiek nazwy, za nierozdzielną jednostkę; to jest nie rozdzielać członków tęj w jednym punkcie skupionej ludności samowolnie i przeciwnie jęj do- bru, gdyż każda taka jednostka społeczna ma swoje rzeczy wspólne do niej należące jako to: łąki, drogi, wygony, wody itd. 2) Każda własność ziemska zamieszkała przez 100 do 1500 dusz (cyfra ta ufor- mowana jest historycznie w skutek dawnego spo- sobu rekrutowania) powinna tworzyć społeczność wiejską, „wieś. Ludność od 1500 do 7000 dusz, lub połączenie się kilku społeczeństw wiejskich, to jest wiosek wynoszących razem tę liczbę, tworzyć mają gminę wiejską (wołosnaja obszczyna); nakoniec kilkanaście gmin połączonych stanowią będą powiat. W ten sposób utworzonaby była jedna podstawa, i ludność wiejska miałaby społeczną i administra- cyjną organizacyę.

Każdy włościanin otrzymałby na zupełną wła- sność 2 1/4 dziesiątyn (4 1/2 morgów) ziemi uprawnej lub łąki, bez względu czy ziemia ta należy do ko- rony, do dóbr apanażowych czy też do prywatnych. Reszta ziemi stanowiłaby wyłączną własność dzi- siejszych właścicieli ziemskich, korony lub apana- żów. Dom zaś i zagroda włościanska należałaby do gminy, a oddanaby była w używanie włościanino- wi obowiązany utrzymywać ją w dobrym stanie i płacić gminie czynsz z mieszkania (Myśl ta pana Kapnistę jest zupełnie nową).

Autor projektu przyjmuje za normę 2 1/4 dziesią- tyn, opierając się na ustawie polecającej, aby ka- żdy właściciel ziemski posiadał dla siebie i dla swych włościan najmniej 4 1/2 dziesiątyn gruntu na jedną duszę, ilość zaś tę dzieli na połowę, gdyż według prawa, połowa pracy włościanina należy się do właściciela ziemi.

Co do rozdziału ziemi między właściciela i wło- ścian, za zasadę przyjąć należy rozdział jęj dzisiaj istniejący, to jest, iż owe 2 1/4 dziesiątyn wyzna- czaneby były włościanom z ziemi, którą dzisiaj mają w używanie oddaną. Zamiana jednak korzystna obu stronom, byłaby dozwoloną.

Następnie przychodzi autor do oznaczenia stosun- ków i obowiązków włościan do właścicieli ziem- skich to jest szlachty (pomieszczyków) oraz gmin do rządu. Oznaczeniem tych stosunków określa je- szcze wyraźniej pojęcie gminy i jęj położenie wzglę- dem własności prywatnej każdego włościanina.

Włościanie mogą swobodnie przechodzić z je- dnej wsi do innej, i mogą sprzedawać swęj wy- dział ziemi czyli swoję rolę, pod warunkiem, iż nabywca wchodzi we wszelkie ich prawa i obo- wiązki. Obowiązki te zaś są względem właściciela ziemi, względem gminy i względem rządu. Właści- cielowi winien włościanin płacić 1 rs. 40 kop. z dziesiątyn; to jest 3 rs. i 15 kop. rocznie z roli swęj rozległej 2 1/4 dziesiątyn; jako obecnie płaci Koronie włościanin w dobrach koronnych. Zresztą prawo może podwyższyć tę cyfrę. Grzina jednak może ten czynsz gruntowy kapitalizować, płacąc właścicielowi lub koronie odrazu sumę, o której prawny procent równa się czynszowi rocznemu. Tu przytacza autor projektu przykład, że wioska Głó- bino, licząca 1,800 dusz a położona w gubernii półtawskiej, uwolniła się w ten sposób jeszcze za Aleksandra I od płacenia podatku osobistego.

Uczynić to jednak należy uwagę, iż przyjęcie niezmiennie dla całej Rosyi jednakowęj cyfry 3 rs. 15 kop. za czynsz gruntowy z 2 1/4 dziesiątyn, był- by bardzo niesłusznym, gdyż przecież inny jest do- chód z dziesiątyny ziemi w gubernii np. witebskiej pokrytej po większej części tylko jałowcem, a in- ny w gubernii kijowskiej lub półtawskiej gdzie w polu rosną melony.

Lecz zdaje się, że autor projektu podaje tę cyfrę 3 rsr. 15 kop. za *minimum* czynszu rocznego, podob- nie jak 2 1/4 dziesiątyn uważa za *minimum* rozleg- łości roli włościanskiej. Mniemane należy, że wy- sokość czynszu gruntowego z dziesiątyn oznaczyć powinny w każdej gubernii a nawet w każdym po- wiecie komitety obradujące nad poprawieniem by- tu włościan, lub też komisyje specjalne katastrofne. Autor projektu proponuje, aby tam gdzie dzisiaj włościanin płaci czynsz większy, czynsz ten był zmnie- szony stosownie do postanowienia komitetu lub komisyi, a nawet utrzymuje, iż każdy właściciel za- stanowiąwszy się dobrze przekona się, że dziesiąt- na nie przynosi mu nigdy więcej czystego zysku nad 1 rs. 40 kop.

Co się ty-ze stosunków włościanina do gminy, każda gmina będzie miała władzę wybraną z po- średka jęj przez członków gminy, a władza ta ad- ministruje gminą i załatwia sprawy gminne jako to pobór podatków, rekrutacyę itd. bez interwencyi właściciela ziemskiego. Lecz właściciel ma prawo a nawet obowiązek mieszać się w sprawy policyi gminnej i czuwać nad wykonaniem ustaw i winien zaskarżać nieprawę czyny władzy gminnej przed władzą powiatową; ma także prawo właściciel w sprawach nie cierpiących zwłoki złożyć z urzędu członków policyi gminnej i nakazać nowy ich wy- bór, w wyborze tym jednak nie może brać żadne- go udziału. Sprawy majątkowe gminy nie należą zupełnie do jurysdykcyi właściciela.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 czerwca. Dziś o godzinie 7 wieczorem odbył się ślub w kościele OO. Karmelitów Zygmunta hr. Drohojew- skiego, syna ś. p. Seweryna hr. Drohojewskiego z panną Ma-

ryą Kotarską, córką ś. p. Karola Kotarskiego. Parze tęj błogo- sławil wuj panny młodej, kanonik olomuniecki ks. Wincenty bar. Konopka.

O teje samej godzinie odbył się w kościele XX. Marków ślub p. Filipa Pokutyńskiego profesora techniki, i budownicze- go pod którego kierunkiem wznosi się dom Towarzystwa na- ukowego krakowskiego, z panną Ludwiką Maczyńską córką tu- tejszej obywatelki.

— W jednym z wczorajszych listów paryzkich umieszczo- nych w *Czasie*, była wzmianka o zabiciu lwicy przez strzelca hr. Konstantego Branickiego bęjącego w tęj chwili w Algierji ze sławnym myśliwym na lwę, porucznikiem francuskim Gérard. Starą ową lwicę położył trupem nieuczony strzelec ani też a- rab, ale rodowity Poleśiak, strzelec w służbie hr. Branickiego zostający, nazwiskiem Walorek.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 3 czerwca. Proudhon skazany został na 3 lata więzienia i 4,000 franków kary pienię- żnej. (Proudhon skazany został za nowe dzieło swoje „*De la justice dans la révolution et dans l'église*“, a mianowicie: za obrazę moralności publi- cznej i religijnej i naruszenie praw familii; za pochwałę rzeczy, prawem karnem poczytanych za zbrodnie, za naruszenie publicznego pokoju i pod- niecanie do nienawiści obywateli, za umyślne roz- szerzanie fałszywych wieści).

Indép. Belge podaje wiadomość z Paryża o po- głoskach jakie tam obiegaly 1go b. m. że na ży- cie Cesarza nowy był zamach uskuteczony. Wiadomość ta wymaga potwierdzenia.

Do *Gazety Kolońskiej* piszą z Paryża, czemu ona jednak wiary dać nie chce, że nie sama tylko *Indépendance belge* zakazana będzie we Francyi. Ta- kiż sam los czeka *Timesa*, *Gazetę Kolońską* i wszys- kie dzienniki zagraniczne nieprzyjazne rządowi francuskemu. Od niejakiego czasu *Gazeta Krzyżo- wa* raz po raz donosi o przytrymaniu jęj nume- rów w Paryżu.

Wspominaliśmy już o wyjściu w Berlinie pisem- ka p. t. „*Polityka przyszłości ze stanowiska pruskiego*.“ Pisemko to zakazaniem zostało w Sakso- nii, a zakaz ten uczynił jak się zdaje wielkie wra- żenie w Berlinie i Wiedniu, skoro o wydaniu go telegrafowano. Pismo to, jak mówi reskrypt saski, wskazuje jako cel rozwiązanie Rzeszy niemieckiej, co na mocy prawa jest karygodnem. Artykuł po- dany w urzędowym *Dresdner Journal*, służący na usprawiedliwienie tego zakazu, dowodzi, że w pół- nocnych Niemczech objawiają się wyraźne dążno- ści do rozwiązania Rzeszy niemieckiej.

Od niejakiego czasu krązą po dziennikach po- głoski to potwierdzone, to zbijane o usunięciu się z gabinetu bawarskiego ministra prezydenta bar. Pfordten. Teraz tyle tylko pewna, że minister ten na czas jakiś wyjeżdża do Wiednia i Węgier, a zastępować go będzie minister spraw wewnętrz- nych hr. Reigersberg. Nie jest to jeszcze zmiana ministerstwa, ale mogłoby być do niej wstępem.

Książę Albert mąż królowej Angielskiej, przy- był do zamku Babelsberg w Brandenburgii, dla odwiedzenia dworu pruskiego i nowo-zamężnej córki swojęj. Króliewicz Wirtemberski przybył do Berlina w przejeździe do Petersburga.

Wiadomości z Carogrodu przywiezione 3 czer- wca parowcem pocztowym do Tryestu, są z 29go maja. Donoszą one najprzód, iż w skutku po- wstania na Kandyi, posłano tam trzy okręty z wojs- kiem. O wypadkach pod Czarnogórą nie piszą jeszcze nic dzienniki carogrodzkie, również jak o ruchach w armii rumelijskiej, z której kilka od- działów miano posunąć ku prowincjom zachodnim, ku Hercegowinie i Bośni. Mechet-pasza wojen- ny gubernator przedmieścia Pera, mianowany zo- stał dowódczą w Hercegowinie i Bośni. W świe- cie dyplomatycznym carogrodzkim mówiono, iż poseł francuzki Thouvenel otrzymał telegramem polecenie pozostania na swęj posiadzie aż do dal- szego rozkazu. Z prowincyi tureckich azjatyckich donoszą, iż emir Beszir wypędzony został przez Maronitów i przybył do Bejrutu a gubernator Kurdistanu Beil-pasza umarł; z afrykańskich zaś prowincyi mianowicie z Trypolis najważniejszą była wiadomość o śmierci naczelnika powstańców, Guma.

Doniesienia zaś z Carogrodu, które równocze- śnie przez Marsylię otrzymujemy, sięgają wpra- wdzie tylko do 26go maja, lecz więcej ważnych zawierają wiadomości. Mówią one, że między mu- sulmanami w Stambule panuje wielkie rozdrażnie- nie z powodu zwycięstwa Czarnogórców; gloszą w stolicy tureckiej o posłaniu 20,000 żołnierzy przeciw Czarnogórze. Ambarkacya wojsk trwa ciągle, chociaż niektórzy posłowie wielkich mo- carstw czynili w tym względzie przedstawienia Porcie. Te wiadomości potwierdzają także donie- sienie, iż posłano oddział wojsk przeciw powstań- com na wyspie Kandyi.

Według wiadomości z Aten z 29go maja, spór turecko-grecki miał otrzymać nowy zwrot z po- wodu, iż Porta zgodziła się wnieść ten spór przed sąd wielkich mocarstw. Król Otto wyjeżdża w koń- cu czerwca do Kissingen.

Według wiadomości z Persyi z 30go kwietnia przez Stambuł nadeszłych, korpus wojsk perskich pod dowództwem Murata mirzy, oblegający mia- sto turkomańskie Merw, miał być przez stepowe plemiona zbity i rozproszony; w Teheranie od- kryć miano spiszek na życie szacha.

Inseraty.

Gemeinnütziger Baurathgeber
bei allen
Arbeits- u. Materialberechnungen
im Baufache,

mit Beifügung der am häufigsten gebrauchten Formeln und andern technischen Behelfen, nebst Angabe der gegenwärtigen Arbeits- und Materialpreise in der Hauptstadt Prag.

Für Baubestellende, Bauherren, Guts- und Hausbesitzer, sowie für Jedermann, der Rechnungen, Bemessungen und Anweisung über Baubestandtheile zu liefern oder zu beurtheilen hat.
Von Anton Wach.

Dritte vollständig umgearbeitete und vermehrte Auflage. 8. brosch. Preis 2 fl. 20 kr., mit frankirter Postverfendung 2 fl. 40 kr. G.M., gebunden 2 fl. 40 kr.

Obwohl dieses Buch an Stoff und Reichthum des Inhaltes um nahezu das Doppelte vermehrt wurde, konnte doch durch zweckmäßige Druckeinrichtung und durch die möglichst prägnante und gedrängte Darstellungsweise des Herrn Verfassers so viel Raum gewonnen werden, daß die Seitenzahl nicht sehr bedeutend zunahm, und daß sehr bequeme Format unverändert blieb.

Jeder Gutsbesitzer, Hauseigentümer, Fabrikant, Wirthschaftsbeamte, Berzwerksbesitzer u. s. w., überhaupt jeder, dem die Leitung technischer Arbeiten oder die Verwaltung und Ueberwachung von Gebäuden obliegt, wird dieses Buch eben so sehr, oder eigentlich noch besser brauchen können, als die Architekten von Fach. Ueber jeden in diesen Beziehungen vorkommenden Gegenstand findet er darin die genaueste und sicherste Auskunft. Er kann sich danach selbst die Kosten nothwendiger Reparaturen oder kleinerer Bauführungen berechnen und die Ueberschläge für größere Bauobjekte genau kontrolliren. Besonders muß noch hervorgehoben werden, daß ein ganz ausführliches Register die Benützung des Buches auch für den Laien ebenso leicht als bequem macht, während die streng systematische Anordnung alle Arbeiten mit Zubehörsachen dieses Buches ungemein erleichtert.

Bei Bestellungen bittet man daher ausdrücklich „Wach's Baurathgeber“ zu bestellen, da selbst der Titel dieses Buches nachgeahmt wurde und unliebsame Verwechslungen sonst leicht stattfinden könnten.
(600)

W księgarni ŻUPANSKIEGO w Poznaniu wyszło dzieło pod tytułem:

PORANKI KARLSBADZKIE

czyli
Rozbiór zarzutów, uzupełnień i uwag nad piśmie:

o urządzeniu stosunków rolniczych w Polsce przez
Adama Krzyżtopora.

(491) Cena 3 talary. (1-3)

HYDRAULICZNY CYMENT

używany do sklepienia, krypt, cystern, studzien, lochów, kuchen, kominów, terasów, gzymsów, fundamentów, wyrobów, betonowych, stagi w wodę, olej i spirytus itp. jest każdego czasu do nabycia

we Lwowie pod N. 195 miasto, cetrar po 3 zfr. a w większych ilościach na obstalunek.
(487-1-3)

Zegarków z 10tych

kieszonkowych z fabryki Const. Verdawa w Chaux de Fonds w Szwajcaryi w najlepszych gatunkach, można nabyć pocenach fabrycznych w handlu galanteryjnym

Ferdynanda Schaitter
w Rzeszowie.
(489-1-3)



Uziębienie podpisany Dyrektor towarzystwa sztucznych jezdaków, składającego się z 60 osób i 40 koni i własnej orkiestry

Bliższa wiadomość udzieli w swoim czasie osobne afisz, ogłoszenia i programy. Z wysokim poważaniem
W. Slezak Dyrektor.
(402-1-3)

Z zareczeniem prawdziwości.

Dra Borchardta
MYDŁO ZIOŁOWE
(w oryginalnych paczkach po 24 kr. m. k.)

Dr. Hartunga
OLEJEK Z KORY CHINY
(w flaszeczkach po 50 kr. m. k.)

POMADA Z ZIOŁ
(w słoikach po 50 kr. m. k.)

Dr. Suin de Boutemard
PASTA ZĘBOWA
(w paczkach po 40 i 20 kr. m. k.)

ROŚLINNA POMADA W LASKACH
(w oryginalnych kawalkach po 30 kr. m. k.)

BALSAMICZNE MYDŁO OLIWNE
(w paczkach po 20 kr. m. k.)

Dr. Kocha
ZIOŁOWE BONBONKI
(w oryginalnych pudełeczkach po 40 i 20 kr. m. k.)

Główne miejsce sprzedaży powyższych c. k. uprzywilejowanych artykułów po cenach stałych fabrycznych utrzymują:

W BIAŁEJ pp. Józef Berger i Kar. Demski — w BOCHNI p. Niedzielski — w BRODACH p. Neumann Kornfeld — w BUSKU aptekarz p. Piotr Nestrowicz — w BRZEŻANACH p. B. Fadenhocht — w CZERNIOWCACH pp. Ign. Schnireh i T. Zacharyasiewicz — w DEMBICY aptekarz p. Ferdynand Herzog — w DOBROMILU p. Antoni Grotowski — w DYNOWIE aptekarz p. Feliks Baraniecki — w GORLICACH p. Ignacy Łukasiewicz — w GURAHUMORZE p. Karol Laiser — w JAROSŁAWIU p. Ignacy Bajan — w JASLE pp. bracia Podgórcy w KETACH aptekarz p. Jan Jarschel — w KOŁOMYI p. S. Wiesenberg — w KOMARNIE aptekarz p. Aleksander Emperle — w LWOWIE p. Willmanowa wdowa i p. Bonifacy Stiller — w LISKU aptekarz p. Rob. Barański — w ŁANCUCIE p. Antoni Swoboda — w MYŚLENICACH p. Jakób Dziegiłowski — w NOWYM-TARGU p. Karol Laur — w PRZEMYŚLU p. Edward Machalski — w PZEWORSKU aptekarz p. Fr. Kuhn — w RZESZOWIE pp. Ignacy Schaiter i Spółka — w SAMBORZE p. Rosenheim — w SĄDOGORZE aptekarz p. Aleksandr Grabowicz — w SANOKU p. Jan Jaklioz w SĘDZISZOWIE p. Jan Kownacki — w STRYJU aptekarz p. J. Gormann — w ŚNATYNIU p. Marcelli Niemczewski — w STANISZAWOWIE pp. Tomanek i Spółka — w TARNOWIE p. Józef Jahn — w TARNOPOLU p. Marcin Sliwka — w TURCE p. A. Czarniański — w WADOWICACH p. Franciszek Foltin w ZALESZCZYKACH pp. Józef Kodrębski i Spółka — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gottwald.
(406-3-10)

Realność z budynkami i obszarem ziemi do 50 morgów, w Synowódzku obwodzie Stryjskim jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższą wiadomość udzieli na frankowane listy p. Kr. Grochowski we Lwowie pod N. 504^{1/2}.
(496-1-3)

Do sprzedania w Budylinie koło Belza są **rasowe konie** jako to: Ogier gniady 15^{1/2} miary pochodzi ze stada w Balicach, tudzież po ogierze Nawarynie dwie klacze szpakowate, koń szpakowaty i koń gniady. Także i bujaki szwajcarskiej rasy.
(495-1-3)

Ogrodnik uzdolniony opatrzony świadectwami z odbywanej służby, przytem stanu wolnego, posiadający język polski i niemiecki, żyjący sobie przyjaźnią obywateli i takowy przyjmuje w każdym czasie. — Bliższa wiadomość w Bióro agencji Karola Wolańskiego przy ulicy Szewskiej na listach frankowanymi w Krakowie.
(497-1-3)

Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia od Gradobicia.

ma zaszczyt podać do wiadomości Publiczności rolniczej w Królestwie, że na mocy udzielonego sobie upoważnienia tutejszej Dyrekcji Ubezpieczeń, rozwinąwszy już w roku zeszłym działalność swoją w tym kraju ku powszechnemu Osób ubezpieczonych zadowoleniu, w bieżącym roku również podejmuje się ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju ziemiopłodów od klęski Gradobicia,

tak często niszczącej bezpowrotne plony całych okolic, owoc krwawej pracy i najpiękniejszą nadzieję rolnika. Przedewszystkiem Magdeburgskie Towarzystwo na to zwrócić winno uwagę interesowanej Powszechności, że na mocy najwyższego przywileju N. Króla Pruskiego, z d. 24 kwietnia 1854 r. ufundowane z kapitałem nakładowym **ośmnastu milionów złotych**, nie nigdy nie miało i nie ma wspólnego z drugim w podobnym celu również w Magdeburgu niegdyś istniejącem Towarzystwem Ceres, które dla niedostatecznych funduszy i wynikłej ztąd niewypłacalności, postanowieniem Rządu Król. Pruskiego w roku zeszłym, uległo rozwiązaniu; Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia od Gradobicia przeciwnie, czynność swoją rozgałęziło nie tylko w całej Monarchii Pruskiej, lecz we wszystkich krajach Związku Niemieckiego, w Cesarstwie Austriackim, we Włoszech północnych, Szwajcaryi i Holandyi, a wynagrodzenia za szkody przez gradobicie zrządzone, ustanawia według zasad najliberalniejszych i bezzwrotnie takowe poszkodowanym wypłaca, jakoż nigdy na żadne z tego powodu spory ze swymi ubezpieczonymi wystawionem nie było. Za rękojmię wypłacalności Magdeburgskiego Towarzystwa służy zresztą nie tylko sam powyższy wspomniany kapitał zakładowy, lecz zarazem układ wzajemnego ubezpieczenia, zawarty z wszystkimi podobnego rodzaju Zakładami w kraju i zagranicą, skutkiem którego, w razie wydarzonej na większych przestrzeniach klęski, rzeczywista strata w części tylko dotyka ubezpieczające Towarzystwo; o czem wszystkim ostatnio król. Pruski generalny Konsulat w Warszawie, Wysokiej Władzy tutejszej, należyte składał objaśnienia; rozprzeźniając zaś obecnie na szerszą skalę działalność swoją w tutejszym także kraju, Magdeburgskie Towarzystwo postępuje w duchu głównej zasady wszystkich stowarzyszeń assekuracyjnych, mocą której straty jednej miejscowości, według rachunku prawdopodobieństwa, pokrywać się winny spodziewanemi zyskami z drugiej i nawzajem. Najważniejszą do takiego rozprzeźnienia środek uznało Magdeburgskie Towarzystwo w ułożeniu jak najprzystępniejszych warunków i w ustanowieniu najpewniejszych danych przy dochodzeniu wysokości strat przez Gradobicie zrządzonych; jakoż warunki te na rok bieżący znakomicie już ułatwiwszy, nie tylko owo dochodzenie na pewnych i wysoką słuszością ocechowanych oparło zasadach, lecz niemniej także postanowiło uprosić, a po części już uprosiło w każdym Powiecie i Okręgu najcelniejszych i powszechnego szacunku używających Obywateli ziemskich, pod kierunkiem i za współdziałaniem których, oszacowanie szkód w razie wydarzonej klęski odbędzie się. Oprócz tego przez całą porę pozostawania plonów na roli, obecnym będzie i na każde zawołanie przybyć gotowym, oddzielny Reprezentant Magdeburgskiego Towarzystwa, który sam zaszczytnie znany gospodarz wiejski, wszelkim odnoszącym się do tego czynnościom przewodniczyć będzie podług zasad najściślejszej słuszości. W końcu Towarzystwo ma honor donieść, że swemi Agentami generalnymi w Królestwie Polskiem ustanowiło: w Warszawie Dom handlowy PP. **Kronenberg Nelkenbaum i Spółka**, pod N. 614 B. przy ulicy Wierzbowej dla gubernii Augustowskiej, Płockiej, Lubelskiej i Warszawskiej z wyjątkiem powiatów Wieluńskiego, Piotrkowskiego, — w Krakowie zaś, P. **Antoniego Hoelzel** dla gubernii Radomskiej, oraz dla powiatów Wieluńskiego i Piotrkowskiego gubernii Warszawskiej. O nazwiskach i miejscach mieszkania Agentów specjalnych, oddzielnie podanem będzie do wiadomości publicznej.

OSTRZEŻENIE. Od wielu lat utrwalona sława obok wymienionych artykułów toaletowych spowodowała prawie codziennie rozmaite naśladowania i fałszowanie. Szanowni P. Kupujący raczą zatem przy kupnie tych w kraju i za granicą taką wziętość posiadających artykułów szczególnej uwagi zwrócić na zwykły sposób pakowania, jako też na nazwiska: **Dr. Borchardta** (mydło z ziół), **Dr. Hartunga** (olejek z kory chinu i pomada z ziół), **Dr. Suin de Boutemard** (pasta zębowa), **Dr. Kocha** (ziołowe bonbonki) niemieckim także na firmy wyznaczonych sprzedawcy, które od czasu do czasu w rozmaitych dziennikach i gazetach ogłaszane bywają oszukiwania się zapobiec.



Hôtel de Pologne in Leipzig.

HOTEL POLSKI W LIPSKU

PP. GROSSBERGER & KÜHL

w środku miasta, blisko rynku i teatru w pobliżu pomnika
KSIĘCIA PONIATOWSKIEGO.

Rywalizuje nie tylko wielkością i wygodami, ale i czystością z największymi hotelami w Europie. Zawiera 136 pokoi dla podróżnych, 2 wielkie i piękne sale balowe, czytelnia, restauracja, 90 sklepów i składów, łazienki ogrzane i zimne, a wszystko hotel ten stawia w rzędzie budowli godnych widzenia w Lipsku.

Rodzinnom znakomitym jako i zwykłym podróżnym poleca się ze względu na niskie ceny i dobrą usługę.

UWIADOMIENIE.

WIELKI BROWAR

piwa bawarskiego i porteru

J. G. SCHEPPEL ET C^{omp.}

w WARSZAWIE

32 lat w ruchu istniejący, z wszelkimi inwentarzami, lokalami szynkowymi i zapasami, ma być przez podpisanego właściciela onegoż albo

przedany,

lub też synowi jego i jednemu lub więcej wspólnikom zgłaszającym się

odstąpiony

udział w spółce z kapitałem rubli srebrnych 18,000 już jest zapewniony.

BROWAR TEN

najwyborniej czas, pracę i materyał oszczędzający i za pomocą **Maszyn** urządzony, które w części wcale jeszcze nie wszystkim są znane; posiada wielkie sztuczne piwnice, które w lecie bez **użycia lodu** zamknięte, na zero, a otworzone tylko na 3, 4 do 5 stopni Reaumura ocieplają się, **studenie** mając wodę nigdy nie wyczerpaną i zdatną do warzenia i chłodzenia piwa; wiele pięknych obszernych pomieszczeń, warsztatów i narzędzi dla bednarzy, stolarzy, cieśli, tokarzy, kowali, ślusarzy, siodlarzy itp. W ogólności wszelkie urządzenia nowszego i lepszego rodzaju, przez co tenże doskonały zakład formuje i do najpierwszych stałego ładu zaliczony być może.

Pisemne zasięgania wiadomości, podpisany uprasza, aby były frankowane, usne zaś tenże w Kantorze browarnym przyjmować i w każdym czatałatwiać będzie.

J. G. Schaefer.

Der Kurort zu Bartsfeld

in Ungarn im Sároszer Comitát.

Die Trink- und Badetur an unserer, durch ihren alkalischen Eisensäuerling rühmlichst bekannten, von der k. Freistadt gleichen Namens nur 1/2 Stunde entfernten Anstalt, beginnt mit 1ten Juni. Das Mineralwasser von Bartsfeld besitzt eine erprobte Heilkräft vorzugsweise in allen Krankheiten; bei Nervenleiden und deren Folgen; bei Nieren- und Blasenleiden; bei Störungen des Pfortadersystems; bei Rheumatismen u. s. w.

Die außerordentlich reine, mit balsamischen Düften der, die Badeanstalt umgebenden herrlichen Nadelwälder gewängerte Luft, macht Bartsfeld zugleich zu einem wahren **Klimatischen Kurort**, wo **Brustleidende** jeder Art ein freundliches und erwünschtes Asyl finden.

Die Trink- und Badetur wird daselbst durch vorzügliche Gebirgs-Schaf-Molke unterstützt. Der Stadtphysikus **Dr. Wolan** besorgt mit größter Aufmerksamkeit und Humanität die ärztliche Leitung der Kuranstalt.

Die Direktion des Kurortes.

W Drukarni Czasu.

Od dnia dzisiejszego sprzedaje Zakład gazu

K O K S

węgłe z siarki oczyszczone

I gatunek (w grubych kawałkach) cet. wied. po 30 kr. mk.

II " " " " " 24 " "

i smołę węglową

cetnar wagi wiedeńskiej Netto po zřr. 2 albo beczkę koło 2 i pół cetnara wiedeńskiego ważącą po zřr. 6.

Kraków 25go maja 1858.

Administracya Zakładu gazu.

Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczeń przeciw GRADOBICIU

mam honor zawiadomić interesowaną Publiczność, iż zamianowało swemi Agentami na Królestwo Polskie P. Jana Frydrych w Piotrkowie.

- " Józefa Cohn w Wieluniu.
- " J. Feigenblatt w Częstochowie.
- " Hugo Gerlach w Kruszyńcu (Radomsk).
- " J. Marczewskiego w Opatowie.
- " Romana Frantz w Końskich.
- " Eustach Bronikowski w Radomiu.
- " Leona Moździeńskiego w Kielcach.
- " J. Wiśniewskiego w Klimontowie (W. Xiąż)

- P. Jakóba Nieczulskiego w Miechowie.
- " R. Kossutha w Olkuszu.
- " G. Krügera w Żarkach.
- " Karola Herbig w Opatowie.
- " J. Weirauch w Sandomierzu.
- " D. Słomnickiego w Działoszycach.
- " Edwarda Hoffmann w Pilicy.
- " Jana Żelazowskiego w Stopnicy.

którzy są upoważnieni do przyjmowania wniosków o ubezpieczenie i udzielają bezpłatnie wszelkich objaśnień teje Assekuracyi dotyczących.

Kraków dnia 1go czerwca 1858.

Antoni Hoelzel

generalny Agent Magd. Tow. Ubezpiec. od Gradobicia.

PROGRAMME.

Un homme d'instruction, versé dans les langues, qu'exige une éducation distinguée, et initié en même temps aux sciences et aux lettres des classes systematiques du pays, au point, à savoir les rendre faciles, en les proportionnant graduellement à la portée de son élève, souhaite de trouver une honnête maison ou il pourrait se charger de l'éducation primaire d'un aimable enfant. Les respectables parens qui desireraient traiter avec la personne en question, voudront bien s'adresser par des lettres affranchies à Mr. Putiatycki employé dans le district de Sanok, pour en tirer des renseignements nécessaires.

PROGRAM.

Osoba utalentowana, posiadająca nauki, wiadomości, i języki jakich wymaga wychowanie wyższego rzędu, jako też biegła w naukach systematycznych krajowych, tak dalece, że ma sposoby wpaść je stopniowo z odsunięciem wszelkich trudności, w słabe pojęcia swego elewa, życzy sobie zatrudnić się przygotowywaczą edukacyą małego kawalera prywatnie w obywatelskim domu. Ktoby więc z szanownych Obywateli życzył sobie wejść w układy z wzmiankowaną osobą, raczy dla bliższych wiadomości zgłosić się listem frankowanym do Sanoka do W. Putiatyckiego urzędnika w powiecie Sanockim.



PROSZKI SEIDLITZKIE

MOLLA.



Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa *Gazety wiedeńskiej*, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, **jedynie i wyłącznie** zaszczyconie **pierwszym medalem**; przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niezbitego dowodu świadczącego o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami w kraju i zagranicą.

Jedyny główny skład przesyłek: Apteka pod Boalanem w Wiedniu, Sukieniec, naprzeciwko hotelu Wandla.

Cena pudełka oryginalnego zapieczętowanego 1 zřr. 12 kr. k. m. Dokładny przepis użycia we wszystkich językach.

Proszki te Seidlitzne wybornie sprawdzone w tysiącnych przykładach wieloletniego doświadczenia, uzyskały sobie w miarę i na wsł tak powszechne uznanie, że obojętnie sła ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Jakiego skutki wywierają może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie w **cierpieniach żołądka i żywota**, jako pomoc przynosi w cierpieniach wrobianych, w zatkanu, hemoroidach, zawrocie, biu serca, uderzeniach krwi, zamienieniu, pocieniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważam być musi jako rzecz udowodniona, a niezliczona liczba osób z osłabionymi nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nie raz już znaczącej doznała ulgi i nowych sił nabyła.

Główny Skład w Krakowie utrzymuje **Kirchmayer i Syn.**

Zamówienia dla Galicyi upraszam oznylć po następujących firmach:
KRAKÓW Sawiczewski Flor. Biata aptekarz Keller. Brody Fr. Deckert. Brzeźany B. Neranski. Czerwonowca Bózański. Dobromil Ludwik Stolsig. Gwoździec W. Hayder. Jasło Józef Rohm aptekarz. Kołomyja J. Zachariasiewicz. Kenty Fr. Jaorschel. Lwów Karol Ferd. Milde. Makow Maier E. Nouty-Sqcs Wojcikowski D. Oświęcim A. Polozek. Przeworsk Janiszowski W. Sambor Kriegsison J. Sanok J. Zarowicz. Suczawa E. Bolezat. Staremiasto Sohanik. Stanisławów aptekarz Tomanek. Tarnów Jul. Reid. J. Jahn. C. Marya C. Sidorowicz aptekarz. Radauc Resch. Rzeszów J. Schaitter. Tarnopol A. Morawoo. Tyśmienica Karol Nekl. Wadowice Schwars i Heins. Złoczów Feliks Pettosch.
 (207-14-53) **A. Moll** w Wiedniu.

Kamienica

w Andrychowiu na jedne piętro z dwoma stajniami, wozownią i z dość obszernym owocowym i jarzynnym ogrodem, z której czysty dochód rocznie 310 zřr. m. k. wynosi, oraz pole 3 1/2 morga tegowego w Andrychowiu w kwocie 5,400 zřr. pięć tysięcy czterysta zřr. m. k. każdego czasu jest do sprzedania, bliższą wiadomość powziąć można u pana Juliusza Koralewskiego urzędnika powiatu Andrychowskiego, jako też i o frankowanie listy pod tegoż imieniem się uprasza.

W interesie spadkowym potrzebna jest wiadomość o pobytcie

Altonsa Bialuskiego

ktoby o takowym wiedział, raczy ją listownie udzielić Administracyi Czasu.

Opactwiski Antoni rządzca drukarni.